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Úvod

Ekonomická situace každého podnikatelského subjektu je více či méně ovlivňována

zákonem stanovenou povinností odvádět daně do veřejných rozpočtů. Daně získané od

podnikajících i nepodnikajících subjektů tvoří značnou část příjmů státního rozpočtu.

Na daňovou problematiku lze tedy nahlížet ze dvou pohledů. Z pohledu státu, jako

výběrčího daně, a z pohledu subjektů, které jsou výběrem daní zatíženy. Pro stát

představuje výběr daní nejen způsob pro získávání peněžních prostředků, ale také

významnou součást fiskální politiky. Z hlediska státu je tedy předpokládatelné a žádoucí,

aby výše vybíraných daní byla co nejvyšší. Naopak cílem každého racionálně

smýšlejícího podnikatelského subjektu by měla být snaha o minimalizaci daňové zátěže.

Vysoká daňová povinnost může být pro podnik často omezující a může zabraňovat jeho

rozvoji, případně může pro podnik představovat i existenční problémy. Každý

podnikatelský subjekt by se tedy měl snažit o minimalizaci svého daňového zatížení.

Snižování daňové povinnosti musí být prováděno v mezích zákona, tedy legální cestou.

Často však dochází k využívání mezer v zákoně a ostatních metod, které jsou považovány

za daňový únik a představují nelegální možnost snižování daňové povinnosti. Takové

chování podnikatelských subjektů je finančně postihováno. Pokud by bylo prokázáno, že

dané činnosti byly vykonávány úmyslně, jsou považovány za trestný čin a daný subjekt

by mohl být trestně stíhán.

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikace legálních možností daňové

optimalizace, jejich následná analýza a formulace doporučení a opatření

u vybraného podnikatelského subjektu, který je pro účely vypracování této práce

označován jako XY, s.r.o. Prvním dílčím cílem této práce je vymezení oblastí vhodných

pro daňovou optimalizaci společnosti. Druhým dílčím cílem je provedení analýzy

vybraných oblastí.

Při vypracování této bakalářské práce byla využita odborná literatura zahrnující české

zdroje, a to zejména odborné publikace a platnou legislativu České republiky. Údaje

a informace, které byly potřebné pro zpracování práce, byly získány přímo od společnosti

XY, s.r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

skládá ze tří kapitol, ve kterých jsou uvedena teoretická východiska pro praktickou část.

První kapitola je věnována obecné charakteristice daně a základní daňové teorii. Druhá
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kapitola je podrobněji zaměřena na daně, kterými je společnost XY, s.r.o. zatížena a je

zde přiblížena základní problematika sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny možnosti daňové optimalizace dané společnosti. Kvůli

stanovenému rozsahu bakalářské práce není možné pokrýt uvedená témata v plném

rozsahu. Práce je proto zaměřena pouze na vybrané oblasti daňové optimalizace, které se

týkají právnických osob a společnosti samotné, a na informace, které jsou pro

vypracování práce podstatné.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. V první části je představena vybraná společnost

a její podnikatelská činnost. Ve druhé části jsou vymezeny konkrétní možnosti daňové

optimalizace, která je zaměřena zejména na daň z příjmů právnických osob. Tato daň

nabízí nejvíce možností vedoucích ke snížení daňové povinnosti.

V závěru práce je uvedeno shrnutí výsledků, které vyplývají z jednotlivých oblastí

praktické části bakalářské práce.
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1. Úvod do daňového systému České republiky

Jak uvádějí Vančurová a Láchová (2018), národní ekonomiky nevyužívají k získávání

peněžních prostředků plynoucích do veřejných rozpočtů pouze jednu daň, ale několik

různých daní. Souhrn všech těchto daní včetně vztahů a pravidel mezi nimi tvoří daňový

systém. Daňový systém České republiky se skládá z daní přímých a daní nepřímých.

1.1 Obecná charakteristika daní

Dle Klimešové (2018, s. 12) je daň definována jako „povinná, zákonem uložená platba

do veřejného rozpočtu, která je neúčelová, neekvivalentní, nenávratná, a která se

pravidelně opakuje.“ Podobně daň definuje také Hejduková (2015, s. 83), která daň

definuje jako „platební povinnost, kterou stanovuje stát určitým zákonem, za účelem

získání peněžních prostředků do státního rozpočtu.“ Při placení daní není známa

konkrétní činnost nebo výdaj, který bude z daných prostředků financován. Z tohoto

důvodu jsou daně označovány jako neúčelové platby. Po zaplacení daně platící subjekt

nezíská žádnou protihodnotu, což vyjadřuje neekvivalentnost daní. Zaplacenou částku

daně si také není možné zpětně nárokovat. Daň je tedy nenávratnou platbou. Tyto platby

se pravidelně opakují v zákonem stanovených termínech. Mezi výjimky, které nesplňují

zmíněnou vlastnost pravidelnosti, patří v české daňové soustavě například daň z nabytí

nemovitých věcí (Klimešová, 2018).

Hlavním cílem daní je hrazení společných potřeb. Společnými potřebami se rozumí

takové potřeby, které se týkají celé společnosti. Tyto potřeby jsou hrazeny z veřejného

rozpočtu, který představuje rozpočtové určení daní (Vančurová, Láchová, 2018).

1.2 Funkce daní

Kromě získávání prostředků sloužících k financování veřejných statků a služeb plní daně

i jiné funkce. Dle Vančurové a Láchové (2018) jsou těmito funkcemi:

• fiskální funkce

• alokační funkce

• redistribuční funkce

• stimulační funkce

• stabilizační funkce
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Dle Hejdukové (2015) je fiskální funkce považována za základní a historicky nejstarší

daňovou funkci, jejímž cílem je získávání peněžních prostředků určených k plnění

veřejných rozpočtů.

Alokační funkce podle Hejdukové (2015) slouží k přerozdělování peněžních prostředků

v případech, kdy dochází k selhávání efektivnosti tržních mechanismů a neefektivnosti

v rozdělení zdrojů. Klimešová (2018) navíc dodává, že je díky této funkci daní možné

efektivně distribuovat zdroje tam, kde jsou potřeba.

Vančurová a Láchová (2018) říkají, že redistribuční funkce daní umožňuje zmenšovat

rozdíly v rámci rozdělení důchodů se kterým není společnost spokojena, a to i přes

efektivní fungování tržních mechanismů. V rámci redistribuční funkce odvádějí

majetnější skupiny vyšší obnos daní, ze kterého stát navyšuje příjmy méně majetným

skupinám obyvatelstva pomocí transfer.

Prostřednictvím stimulační funkce ovlivňuje stát chování jednotlivých subjektů na trhu.

Podle toho, jak se daný subjekt chová, je možné jeho daňovou povinnost snížit, či naopak

zvýšit. Mezi typické příklady pozitivní stimulace patří dle Vančurové a Láchové (2018)

například tzv. daňové prázdniny, kdy je konkrétní osobě snížena daňová povinnost za

předpokladu, že splní určité podmínky. Naopak negativní stimulací je podle autorek

zvýšení daňové zátěže například subjektům, kteří znečišťují životní prostředí nebo

poškozují lidské zdraví.

Stabilizační funkce napomáhá dle Kubátové (2018) k vyrovnávání výkyvů

ekonomického cyklu za účelem zajištění dostačující zaměstnanosti a cenové stability.

Vančurová a Láchová (2018) uvádějí, že v období ekonomického růstu jsou vybírány

vyšší daně za účelem vytvoření rezerv, ze kterých bude čerpáno v době ekonomické krize.

1.3 Členění daní

V daňovém systému České republiky jsou daně rozlišovány z mnoha hledisek. Nejčastěji

používaným členěním je rozdělení daní podle toho, jaký dopad mají na poplatníka.

Z tohoto hlediska jsou daně děleny na daně přímé a daně nepřímé (Hejduková, 2015).

1.3.1 Přímé daně

Dle Hejdukové (2015) zdaňují přímé daně důchod a majetek subjektu. Plátce této daně je

přesně určen a není možné, aby jeho daňovou povinnost převzal jiný subjekt. Dvořáková,
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Pitterling a Skalická (2018, s. 2) uvádějí, že „daně přímé jsou stanoveny každému

poplatníkovi podle jeho důchodové či majetkové situace.“

Přímé daně jsou členěny na:

• přímé daně majetkového typu

• přímé daně důchodového typu

Daně majetkového typu se podle Hejdukové (2015) zaměřují na majetek subjektu, a to

bez ohledu na jeho dosažený důchod. Oproti tomu daň důchodového typu zdaňuje důchod


[…]


společnost skutečně zatížena. Spotřební daně, daň z nemovitých věcí a další daně nebyly

v této práci vůbec zpracovány, protože společnost nezatěžují.

Společnost XY, s.r.o. dlouhodobě generuje kladný základ daně z příjmů právnických

osob, a tak byla značná část daňové optimalizace věnována právě této dani. Daň z příjmů

právnických osob zároveň nabízí nejvíce možností pro optimalizaci a snížení daňové

povinnosti.

Z hlediska daňových odpisů nově pořízeného automobilu Škoda Octavia Combi Scout

a osobního počítače iMac, u kterých nebylo v době vypracování práce finálně rozhodnuto

o daňovém odepisování doporučuje autorka tento způsob odepisování zahájit, a to již

v roce 2018. Automobil Škoda Octavia Combi Scout doporučuje autorka odepisovat

zrychleným způsobem. Tento odpis by v roce 2018 vedl ke snížení daňového základu

společnosti o 126 116 Kč. Stolní počítač iMac doporučuje autorka odepisovat

rovnoměrným způsobem. Tento odpis by v roce 2018 znamenal snížení základu daně

o 8 690 Kč.

Při zjišťování nákladů souvisejících s provozem automobilu bylo zjištěno, že společnost

eviduje výdaje na PHM pro jednotlivé automobily na samostatných analytických účtech.

Autorka doporučuje společnosti v této činnosti pokračovat i nadále, jelikož výrazně

napomáhá v přehlednosti této evidence. V roce 2018 je pro společnost výhodnější

u automobilů Škoda Fabia a Škoda Octavia Combi Scout využít namísto skutečných

výdajů paušální výdaje, díky kterým vzrostou daňově uznatelné náklady společnosti
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v roce 2018 o 38 952,50 Kč. U automobilu Kia Sportage doporučuje autorka i nadále

uplatňovat výdaje ve skutečné výši.

U neuhrazených pohledávek, které splňují zákonem stanovené podmínky doporučuje

autorka i nadále vytvářet opravné položky, díky kterým dochází ke snižování daňového

zatížení společnosti. V roce 2018 může společnost vytvořit opravné položky

k pohledávkám v celkové výši 36 436 Kč.

Všechny benefity, které společnost v současné době poskytuje svým zaměstnancům jsou

pro ni z hlediska daňové uznatelnosti výhodné a autorka tak doporučuje v jejich

uplatňování pokračovat. Pro zvýšení hodnoty daňově uznatelných nákladů doporučuje

autorka přispívat na životní a důchodové pojištění kromě jednateli i ostatním

zaměstnancům. Z pohledu stravenek doporučuje autorka i nadále hradit 55 % jejich

hodnoty. Pokud by se společnost rozhodla pro poskytnutí dalších zaměstnaneckých

benefitů doporučuje autorka zaměřit se na ty, které představují daňově uznatelný náklad

a jejich hodnotu tak lze odečíst od základu daně.

U silniční daně a DPH, kterými je společnost také zatížena, je prostor pro daňovou

optimalizaci velmi omezený. Z hlediska DPH je společnosti doporučováno i nadále

nakupovat zboží zejména od plátců DPH. Autorka také doporučuje společnosti

pokračovat v dodávání zboží do zemí Evropské unie, případně začít s dodáváním zboží

do třetích zemí, protože je tento typ vývozu osvobozen od daně s nárokem na odpočet.

Pro optimalizaci silniční daně doporučuje autorka využívat možnosti snížení sazby daně

u nově pořízených automobilů, případně pořídit takové automobily, které jsou od silniční

daně ze zákona osvobozeny. Pokud by se společnost rozhodla setrvat u automobilů

s naftovým či benzínovým pohonem doporučuje autorka pořídit vozidlo s nízkým

zdvihovým objemem motoru, na které se vztahuje nižší sazba daně.
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Abstrakt

SEDLÁKOVÁ, Helena. Daňová optimalizace vybraného podniku. Plzeň, 2019. 60 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daňová optimalizace, daňová teorie, právnická osoba, daň z příjmů

právnických osob

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti legální daňové optimalizace

v podmínkách České republiky ve vztahu k vybrané právnické osobě. Cílem práce je

identifikace a analýza možností daňové optimalizace, které by vedly ke snížení daňové

povinnosti dané společnosti. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou část

a praktickou část. V teoretické části je uvedena základní daňová teorie, vymezení daně

z příjmů právnických osob a dalších daní, kterými je společnost zatížena. Kromě toho je

v teoretické části přiblížena základní problematika sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění a jsou zde uvedeny možnosti daňové optimalizace společnosti. V praktické části

bakalářské práce je představena společnost XY, s.r.o. a jsou zde vymezeny konkrétní

možnosti daňové optimalizace. V závěru práce je uvedeno shrnutí jednotlivých výsledků

a jejich vyhodnocení.

Abstract

SEDLÁKOVÁ, Helena. Tax optimization of a given company. Plzeň, 2019. 60 p.

Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of economics.

Key words: tax optimization, tax theory, legal entity, legal entity income tax

This bachelor thesis is focused on the options of a legal tax optimization of a given

company in the Czech republic. The goal of this work is to identify and analyze the

options of a tax optimization, that could lead to decreasing of tax for the company. This

work is divided into two parts - theoretical part and practical part. The theoretical part

covers the basic tax theory, the definition of the legal entity income tax and other taxes

that apply to the given company. The first part also covers the basic information about

social and medical insurance with options for tax optimization of the company. The

practical part introduces the company XY, Ltd. and gives concrete options of a tax

optimization. The conclusion of the thesis offers a summary of individual results and its

evaluation.