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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce na téma "Daňová optimalizace vybraného podniku" byla zpracována velmi kvalitně.

Hlavním cílem práce, jak autorka uvádí, je identifikovat možnosti daňové optimalizace a navrhnout

možná opatření u vybraného podnikatelského subjektu. V teoretické části byla nejprve obecně

nastíněna problematika daňového systému České republiky, dále se autorka zabývala pouze jeho

vybranými aspekty, které jsou vzhledem ke zvolenému podniku relevatní, což hodnotím kladně.

Pozitivně hodnotím také autorčinu práci s literaturou, a to především s daňovými zákony. Praktickou

část tvořilo stručné představení společnosti a následné představení možností daňové optimalizace, kdy

se autorka zabývala zejména daní z příjmů právnických osob a daní silniční. Navržená opatření
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

považuji vzhledem k situaci ve vybrané společnosti za vhodná. Na základě zmíněných skutečností

doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněn "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Kde spatřujete hranici mezi tím, co lze považovat za daňovou optimalizaci a skutečnostmi, které

jsou již klasifikovány jako daňový únik?

2) Objasněte, proč se v rámci daňové optimalizace zmiňujete také o sociálním a zdravotním pojištěním

- co mají společného s daněmi a čím se naopak odlišují.

3) Byla/budou některá z Vámi navrhovaných doporučení zapracována do společnosti?
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